
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 837 del 24/12/2021 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 837 Del 24/12/2021     
 

Servizio Affari Generali 
 

OGGETTO: CIG YB034791E9 - L.R. n. 14/2021. Trasferimento funzione viabilità agli Enti di 
Decentramento Regionale (EDR). Affidamento diretto mediante piattaforma Eappalti FVG del contratto 
assicurativo RCAuto / Libro matricola con contraente EDR Pordenone per mezzi diversi provenienti da 
FVG Strade e per mezzi già di proprietà di EDR Pordenone a favore di ITAS MUTUA a mezzo broker AON 
S.p.A. Periodo 01/01/2022 – 31/12/2022.   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2021, n. 14 (Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da 
parte degli Enti di decentramento Regionale) con la quale la Regione Friuli Venezia Giulia, al fine di realizzare un 
sistema di gestione della viabilità secondo i criteri di efficienza e di efficacia e secondo principi di 
razionalizzazione e di coerente allocazione delle funzioni in materia, ha disciplinato il riordino delle predette 
funzioni e l’esercizio delle correlate attività a seguito dell’istituzione degli EDR; 
RICHIAMATI in particolare: 

- l’art 2, comma 1, della L.R. 14/2021, ai sensi del quale “Le funzioni in materia di viabilità di competenza 
delle ex province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della L.R. n. 
32 del 22 settembre 2017 «omissis», sono esercitate dagli EDR a decorrere dal 1 gennaio 2022 «omissis»”; 

- l’art. 3, comma 3, della legge sopra citata, che prevede la revoca, a far data dall’1.1.2022, alla società in 
house Friuli Venezia Giulia Strade SpA delle concessioni d’uso stipulate ai sensi della L.R. 32/2017; 

- l’art. 3, comma, 4 della L.R. 14/2021, secondo il quale “Gli EDR subentrano, a decorrere dal 1.1.2022, nei 
rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31.12.2021, in capo alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA, 
in relazione alle funzioni di cui all’art. 2 comma 1”; 

DATO ATTO che, al fine di dar corso alle operazioni amministrative necessarie ad avviare le attività relative alle 
funzioni della viabilità regionale di interesse locale, nell’ottica di garantire la continuità dei servizi a favore 
dell’utenza esterna, nonché l’operatività dell’Ente con particolare riguardo al Servizio viabilità, si è provveduto ad 
avviare già a partire dall’inizio del mese di settembre una serie di rapporti operativi con gli uffici di FVG Strade 
S.p.A., nonché un confronto sistematico con gli altri Enti di Decentramento Regionale della Regione FVG e con le 
competenti Direzioni Centrali regionali, volti a definire il passaggio di competenze;  
PRESTO ATTO che per l’esercizio della funzione il Servizio viabilità necessita della piena operatività del parco 
mezzi e macchinari relativo all’ambito di Pordenone;  
APPURATO che con la società FVGS Spa si è concordato che, nelle more del perfezionamento del passaggio di 
proprietà dei mezzi e macchinari necessari allo svolgimento della funzione, l’EDR di Pordenone, analogamente 
agli altri EDR, avrebbe provveduto alla stipula di un’autonoma polizza RCA con decorrenza 24:00 del 31.12/2021; 
DATO ATTO che il Commissario straordinario con proprio decreto nr. 796 del 16.12.2021 ha disposto che dal 
01.01.2022, l’EDR di Pordenone si prenderà in carico i mezzi e macchinari, comunicati con note e-mail della 
Direzione Generale di FVG Strade Spa del 15 ottobre 2021 e del 23 novembre 2021e così come elencati 
nell’allegato A) del predetto decreto;  
RICHIAMATO il proprio decreto nr. 303 del 17.12.2020 con il quale è stato affidato all’operatore economico AON 
S.p.a. di Milano il servizio di brokeraggio assicurativo per l’EDR di Pordenone sino al 9 luglio 2022, eventualmente 
prorogabile di mesi sei;  



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 837 del 24/12/2021 

RICORDATO che con decreto nr. 328 del 23.12.2020 dell’EDR di Pordenone è stata affidata la copertura 
assicurativa per RCA- Libro Matricola alla società UNIPOLSAI a mezzo broker AON S.p.a.  per il periodo 1 gennaio 
2021 – 31 dicembre 2021, per i mezzi già di proprietà dell’Ente;  
SENTITO in merito il broker il quale ha evidenziato l’opportunità per l’Ente di stipulare una nuova polizza RCA-
Libro matricola comprendente sia mezzi e macchinari già di proprietà dell’Ente nonché quelli derivanti 
dall’esercizio delle funzioni di viabilità derivanti dalla L.R. 14/2021 nelle more del perfezionamento dei passaggi di 
proprietà da FVGS Spa ad EDR di Pordenone;  
ESAMINATI gli esiti di apposita indagine di mercato svolta, per conto di EDR di Pordenone, dal broker AON Spa 
e trasmessa in data 16.12.2021 dalla quale si evince che la società ITAS MUTUA di Trento è l’operatore 
economico in grado di garantire la copertura assicurativa RCA per complessi 56 mezzi e macchinari di cui 51 
attualmente di proprietà di FVGS Spa e 5 già di proprietà dell’EDR di Pordenone dalle ore 24:00 del 31.12.2021 
alle ore 23:59 del 31.12.2022 al costo di euro 26.495,23 oneri compresi;  
APPURATA tramite la consultazione con il broker la competitività delle condizioni tecniche ed economiche 
proposte;  
RITENUTO quindi di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto nel rispetto della finalità acceleratoria e 
semplificatoria che caratterizza il decreto di semplificazioni bis, D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 
108/2021, così come specifica il novellato art. 51 co. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, di seguito Codice dei 
contratti, che prevede di procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a euro 139.000,00 e che in tali casi, la 
stazione appaltante, procede senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 
RICHIAMATO: 

- il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, 
pubblicato sulla GURI n. 156 del 06/07/2012 (c.d. decreto sulla “spending review”), che ribadisce 
l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice di contratti secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo alle soglie di cui all’art. 35, in particolare, per 
l’affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00, mediante affidamento diretto, senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 37, comma 1, del Codice dei contratti secondo il quale: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00;  

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 e in particolare il punto 4.1.2 dell’articolo 4.1 “L’avvio della procedura” con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante, sancisce che, in determinate situazioni, come nel caso di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il nominativo del fornitore e l’importo, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, 
dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, criteri per la selezione 
degli operatori economici e delle offerte nonché le principale condizioni contrattuali; 
DATO ATTO che l’affidamento è stato perfezionato con RDO nr. 31597, a mezzo portale e-appalti FVG, con 
l’operatore economico ITAS MUTUA di Trento aggiudicando allo stesso il servizio di copertura RCA e Libro 
matricola per i mezzi riportati nell’allegato prospetto per il periodo 24:00 del 31.12.2021 – 23:59 del 31.12.2022 al 
costo complessivo di euro 26.495,23; 
APPURATO che l’importo complessivo della spesa di Euro 26.495,23 oneri fiscali inclusi trova copertura nel 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 annualità 2022 come segue:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Id mov. 

2021  YB034791E 5500/30 1-11 13 1 1
0 

4 1 1 AON SPA   cod.fisc. 
10203070155/ p.i. IT  
11274970158 

8 1 

cronoprogramma di spesa:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data Esigibilità Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2021 5500/30 1 1 4 1 1 2022 26.495,23 31/12/2022 31/12/2022 ITAS MUTUA A MEZZO A 1 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 837 del 24/12/2021 

0 AON SPA RDO 3157 

 
DATO ATTO che il codice SMART CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: YB034791E; 
ATTESO che il premio sarà versato all’operatore economico ITAS MUTUA tramite il broker dell’EDR di Pordenone, 
AON S.p.a.; 
PRECISATO, altresì, che sono state avviate le verifiche come previsto al comma 4.2.2 dell’articolo 4.2 “I requisiti 
generali e speciali” delle Linee Guida Anac n. 4, ai fini della verifica della non applicabilità all’operatore economico 
delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
VERIFICATA la regolarità contributiva degli operatori economici coinvolti ITAS MUTUA (DURC prot. INAIL_ 
29547830 scadenza 08/02/2022) AON S.p.a. (DURC prot. INPS_28106125 scadenza 06/02/2022); 
DATO ATTO che in data odierna è stato consultato il casellario tenuto dall’ANAC e per il soggetto economico 
interessato non risultano annotazioni riservate che ostino l’affidamento del presente servizio; 
RILEVATO che la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 190/2012; 
EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni, sarà esigibile nel corso dell’anno 2022 in quanto la prestazione del servizio richiesto si 
svolgerà secondo il cronoprogramma sopra indicato;  
RICHIAMATI: 

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

- la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 
VISTI: 

- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia; 

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 1101 del 17.07.2020 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo alla dott.ssa Cinzia Cuscela dell’incarico di 
Direttore del Servizio affari generali dell’EDR di Pordenone; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
1. di attivare mediante affidamento diretto sul portale e-appaltiFVG il servizio di copertura assicurativa 

RCA-Libro matricola per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022, per i mezzi riportati nell’allegato sub. A 
affidandolo all’operatore economico ITAS MUTUA con sede legale in Trento, Piazza delle Donne 
lavoratici, nr. 2, C.F./P.IVA 00110750221;  

2. di impegnare a favore del predetto operatore economico per mezzo del broker AON S.p.a. la somma 
complessiva di euro 26.495,23, oneri fiscali compresi, sul capitolo di seguito elencato con transazione 
elementare sotto riportato, a valere sul Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2022: 

  
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Id mov. 

2021  YB034791E 5500/30 1-11 13 1 1
0 

4 1 1 AON SPA   cod.fisc. 
10203070155/ p.i. IT  
11274970158 

8 1 

  cronoprogramma di spesa:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 837 del 24/12/2021 

2021 5500/30 1 1
0 

4 1 1 2022 26.495,23 31/12/2022 31/12/202
2 

ITAS MUTUA A MEZZO A 
AON SPA RDO 3157 

1 

3.  di precisare, altresì, che: 
- il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è il seguente: YB034791E 
- si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  
- il contratto sarà stipulato, mediante sottoscrizione di polizza assicurativa come in uso nel 

commercio;  
- la liquidazione del premio assicurativo sarà disposta mediante apposito decreto, a mezzo del broker 

AON S.p.a. entro 60 giorni dalla richiesta previa verifica della regolarità contributiva; 
4. di dare atto che l’obbligazione che discende dal presente affidamento nonché dall’impegno di cui al 

punto 2 scadrà entro il 31/12/2022. 
 
 
 Il Direttore di Servizio 
 F.to Cinzia Cuscela 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 837 del 24/12/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA DATA ESECUTIVITA’   

837 24/12/2021 24/12/2021 

 
 

OGGETTO: CIG YB034791E9 - L.R. n. 14/2021. Trasferimento funzione viabilità agli Enti di Decentramento 
Regionale (EDR). Affidamento diretto mediante piattaforma Eappalti FVG del contratto assicurativo 
RCAuto / Libro matricola con contraente EDR Pordenone per mezzi diversi provenienti da FVG Strade e 
per mezzi già di proprietà di EDR Pordenone a favore di ITAS MUTUA a mezzo broker AON S.p.A. Periodo 
01/01/2022 – 31/12/2022.   
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.toSalvatore Sorbello) 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
      Contabilizzati i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Num. 
O.G. 

2021  YB034791E 5500/30 1-11 13 1 10 4 1 1 AON SPA   cod.fisc. 10203070155/ p.i. IT  11274970158 8 153 

 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 5500/30 1 1
0 

4 1 1 2022 26.495,23 31/12/2022 31/12/2022 ITAS A MEZZO A AON SPA 
RDO 3157 

   153 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/706 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 837 del 24/12/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A
	2. di impegnare a favore del predetto operatore economico per mezzo del broker AON S.p.a. la somma complessiva di euro 26.495,23, oneri fiscali compresi, sul capitolo di seguito elencato con transazione elementare sotto riportato, a valere sul Bilanci...
	OGGETTO: CIG YB034791E9 - L.R. n. 14/2021. Trasferimento funzione viabilità agli Enti di Decentramento Regionale (EDR). Affidamento diretto mediante piattaforma Eappalti FVG del contratto assicurativo RCAuto / Libro matricola con contraente EDR Porden...

